

■ Viitorul BVB în următorii zece ani: perspectiva a trei foști președinți ai bursei **PAGINA 3**
■ ANAF declanșează ofensiva în scandalul caselor familiei Iohannis **PAGINA 3**



■ ONU cere armistițiu mondial în timpul JO 2026: "Sportul poate fi o rază de speranță într-o lume sfâșiată de conflicte" **PAGINA 10**

■ TradeVill: DN Agrar Group - investiții în proiecte strategice **PAGINA 11**
■ Ipoteze de weekend: Putin pleacă la război **PAGINA 11**

■ Euronext finalizează preluarea Bursei din Atena **PAGINA 12**
■ Bain & Company: Piața produselor de lux se stabilizează, dar continuă să piardă clienți **PAGINA 12**

GRAM AUR = 576,7247 RON

FRANC ELVEȚIAN = 5,4743 RON

EURO = 5,0889 RON

DOLAR = 4,4142 RON

GALA 2025

Mesajul directorului general al ziarului BURSA

Bine ați venit la aniversarea de 35 de ani a ziarului BURSA! Bine ați venit în ziua în care coincidențele se așază frumos. Astăzi, 19 noiembrie, este ziua în care s-a născut prima mea fiică. Iar mâine, 20 noiembrie, este ziua în care, în 1995, am intrat în funcție une BURSA de Valori București.

Doi războaie. Două războaie. Ambele legate, într-un fel, de ceea ce sîrbătorim aici generos. Pentru Bursa de Valori București, ziarul BURSA a fost și rămâne - unul dintre pînă.

Între 1990 și 1995, sloganul nostru era limpede: «Scopul acestui ziar este înfrîngerea burselor în România». Cîci am avut puterile de a crea bursa de valori și de bursa de mărfuri. Iar cînd aceste instituții au pînă contur, le-am susținut cu abnegație.

BURSA nu a fost niciodată un ziar timid. Ziarul nostru vîd cum politica atinge economia, cum economia schimbă finanțele și cum finanțele modelează, în tăcere, deciziile țării.

Sîntem mîndri să publicăm analizele celor mai calificați experți politici din România: Cornel Codrîș, Cătălin Avram și Ștefan Pîrveanu.

Avem o echipă puternică, de ziarști experimentați, capabili să construiască proiecte complexe și să elaboreze studii în colectiv.

Asta se datorează, în principal, redactorului-șef Emilia Olescu, care a creat un mediu în care încrederea funcționează, iar „șefimea” nu încurcă.

Redacția BURSA urmărește pasul țării și echipe care alimentează ste-ul bursar - un organ de presă independent de politică, de afaceri și, foarte important, independent de mine, și de orice șef.

Evoluția noastră este continuă. Ziarul de anul acesta mai seamănă cu cel de anul trecut, dar este diferit de ziarul din 2022 și cu totul altfel decât cel din 2018.

Cu mult mai bun!

Ne transformăm constant. Herculit, filosoful antic, spunea: «Nu te poți uita de două ori în același râu». Lumea se schimbă. Zi de zi. Dar în cazul nostru, citatul trebuie corectat. Pentru că BURSA, care reflectă lumea, se schimbă și ea.

Cînd BURSA nu le poți cutuna nici măcar o dată în același râu, suntem conștienți doar valorilor morale care ne ghidează - binele, adevărul, rostul mai înalt.

La mulți ani, BURSA!

MAKE



35 de ani de excelență - Gala ziarului BURSA, o sărbătoare a performanței și a prestigiului

Ziarul BURSA a aniversat, miercuri seara, 35 de ani de activitate neîntreruptă, o istorie construită cu multă încredere, profesionalism și consecvență exemplară. Gala BURSA a reunit peste 250 de invitați de seamă, colaboratori apropiați afacerilor, care s-au bucurat de momente deosebite, de surprize atent pregătite și de atmosferă festivă ce a însoțit întregul eveniment.

Mesajele transmise de autorități din țară și din străinătate, alături de premii, o tombolă cu surprize și momentele artistice susținute de soli-

stele Natalia Barbu și Alexandra Ungureanu s-au împletit într-un cadru elegant, cald și celebrativ.

Excelența a fost, la rândul ei, sărbătorită: companii și manageri din domenii precum piața de capital, bănci, industrie, sănătate, construcții, IT, retail, fashion au fost distinși pentru performanțele lor remarcabile din acest an.

Evenimentul a fost unul de înaltă tinută, iar felicitările au curs neîntrerupte - alături de un cântec în scris - pe parcursul serii și pe tot parcursul zilei de ieri, confirmând încă o dată prestigiul și aprecierea de care se bucură ziarul BURSA.

Victor Negrescu, vicepreședintele Parlamentului European: "Ziarul BURSA a fost acolo în toate momentele cheie în anii de tranziție, în perioada marilor privatizări, la aderarea la Uniunea Europeană și în fiecare etapă în care competitivitatea României a fost pusă la încercare"

Gala BURSA a fost deschisă de Victor Negrescu, vicepreședintele Parlamentului European, care a felicitat ziarul, printr-un mesaj video,

pentru modul în care ogîndit realitatea economică de-a lungul vremii: «Sîrbătorim astăzi 35 de ani de presă economică serioasă într-o perioadă în care România avea nevoie poate mai mult decît orînd de vocea unui actor care să explice, să filtreze și să pună în context evoluțiile din economie. BURSA a fost acolo în toate momentele cheie în anii de tranziție, în perioada marilor privatizări, la aderarea la Uniunea Europeană și în fiecare etapă în care competitivitatea României a fost pusă la încercare. Ați făcut mai mult decît să relați, ați ajutat economia românească să se înțeleagă pe sine».

Astăzi, provocările sînt diferite, dar miza rămîne aceeași - cum creștem competitivitatea României într-o lume care se schimbă rapid, spune Victor Negrescu, adăugînd: «Avem companii care se luptă cu costuri ridicate, cu presiuni pe lanțurile de producție și cu o nevoie continuă de capital, tehnologie și oameni bine pregătiți. În același timp, avem și oportunități pe care nu le-am avut niciodată: fonduri europene fără precedent, investiții strategice în energie, infrastructură, digitalizare și programe dedicate inovării. Iar aici cred că trebuie spus foarte clar: România câștigă atunci

cînd investește, cînd simplifică, cînd dă drumul proiectelor și cînd pune accent pe valoare adăugată, nu pe blocaje administrative. Avem potențial să devenim un hub regional în energie, un centru de producție și inovare în industrie, un actor puternic în agricultură modernă, dar și o țară care îmbrățișează digitalizarea cu viteză și inteligență. Condiția este să rămînem consecvenți. Predicțiabilitatea fiscală, legislația, administrația este cel mai mare stimul pentru competitivitate».

EMILIA OLESCU
(continuare în pagina 8)

Zeci de mesaje de felicitare pentru ziarul BURSA

Gala BURSA a fost apreciată de cei prezenți la eveniment, care ne-au transmis mesaje de mulțumire și de felicitare prin viu grai, dar și în scris. Dintre zecile de mesaje sosele la redacție sau postate pe rețelele de socializare, am selectat doar cîteva, pe care le redăm mai jos:

«Cu ocazia împlinirii a 35 de ani de la apariția cotidianului BURSA, vă transmit, în numele Institutului Național de Statistică și al meu personal, cele mai sincere felicitări pentru contribuția remarcabilă la dezvoltarea spațiului economic și mediatic din România. BURSA s-a impus drept cel mai influent cotidian financiar și a devenit formator de opinie al pieței de capital și un partener credibil pentru instituții, medii de afaceri și publicul specializat.

De-a lungul celor 35 de ani de apariție neîntreruptă, publicația pe care ați fondat-o a documentat și interpretat cu responsabilitate procesele de transformare și dezvoltare economică din România și din străinătate, oferind analize, perspective și informații esențiale pentru înțelegerea evoluțiilor din piață.

Viziunea editorială pe care ați insuflat-o ziarului rămîne la fel de actuală și astăzi, așa cum ați transmis la Gala BURSA: «Sîntem conștienți doar valorilor morale care ne ghidează: binele, adevărul, rostul mai înalt».

Aceste valori, asumate consecvent, au transformat BURSA dincolo de un produs media de referință, și într-o instituție publică cu impact real asupra economiei și societății. ÎNS apreciază și susține în mod deosebit președintele profesiei noastre, bazată pe rigoare, transparență și înțelegerea corectă a datelor statistice.

În acest sens, BURSA a fost și rămîne un partener important în efortul comun de informare obiectivă a publicului și de consolidare a unei culturi economice mature.

Vă felicităm pentru consecvența pașilor și spiritul vizionar și vă dorim inspirație în continuarea acestei misiuni editoriale.

La mulți ani, BURSA! Felicitări, domnule Florin Goldstein!

Prof. univ. dr. Tudorel Andrei, președintele Institutului Național de Statistică

(continuare în pagina 8)